
HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plată, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 949/2017 

 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Articol unic – Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 949/2017, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 11 din 5 ianuarie 2018, se modifică și se completează 
după cum urmează: 

 
1. La articolul 1, punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„1. beneficiarii plății: 
a) operatorii economici furnizori de servicii de utilitate publică, precum și 

instituțiile și autoritățile publice definite de Legea nr. 500/2002 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare, și de Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de modul 
de finanțare și subordonare, care încasează impozite, taxe, contribuții, amenzi, dobânzi, 
penalități de întârziere, penalități, tarife, alte obligații de plată și sume pentru serviciile 
prestate sau intermediate și care au obligația atât de a accepta încasări, conform 
prevederilor art. 1 alin. (1) și (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 193/2002 
privind introducerea sistemelor moderne de plată, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 250/2003, cu modificările și completările ulterioare, denumită în 
continuare ordonanță de urgență; 

b) instituțiile din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională care 
încasează sumele prevăzute la art. 6 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 26/1994 
privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare 
națională, ordine publică și securitate națională și ale persoanelor private de libertate, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

c) comercianți - persoanele juridice care desfășoară activități de comerț cu 
amănuntul și cu ridicata precum și cele care desfășoară activități de prestări de servicii, 
care realizează în cursul unui an încasări în numerar cu o valoare mai mare de 50.000 
lei; 

d) profesioniști persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi 
familiale, profesioniști societăți, societăți europene, societăți cooperative, societăți 
cooperative europene, organizații cooperatiste de credit, grupuri de interes economic și 



grupuri europene de interes economic, cu sediul principal în România, sucursalele 
acestora, precum și a sucursalele persoanelor juridice enumerate cu sediul principal în 
străinătate.” 

 
2. La articolul 2 alineatul 2, litera b) se abrogă. 
 
3. La articolul 3, alineatul (1) se abrogă. 
 
4. La articolul 8, alineatele (2), (3) și (5) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 
„(2) În cazul instituțiilor și autorităților publice, operatorul de la ghișeul la care este 

montat terminalul de plată eliberează, în afara chitanței prevăzute la alin. (1), un 
document care cuprinde data efectuării plății și informații referitoare la obligațiile de 
plată achitate necesare înregistrării în contabilitatea proprie a sumelor încasate. 

(3) Documentul prevăzut la alin. (2) se tipărește în două exemplare sau într-un 
exemplar care cuprinde două părți distincte, dar cu același conținut, din care un exemplar 
se înmânează plătitorului utilizator de card, iar un exemplar se arhivează la instituția sau 
autoritatea publică. 

(...) 
(5) Pentru plățile inițiate cu carduri printr-un sistem electronic de plată la 

distanță/online, beneficiarii plății asigură transmiterea către utilizatorul de card a unui 
document în format electronic, care cuprinde data efectuării plății și informații 
referitoare la obligațiile de plată achitate necesare înregistrării în contabilitatea proprie 
a beneficiarului plății a sumelor încasate.” 

 
5. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„ART. 10  
(1) Sumele reprezentând obligațiile de plată încasate de instituțiile și autoritățile 

publice sunt transferate de către instituțiile acceptante într-un cont colector al băncii - 
analitic cont beneficiar în aceeași zi sau, în cazul plăților efectuate după o anumită oră 
stabilită prin contract, cel târziu în prima zi lucrătoare de la achitarea acestor sume prin 
intermediul cardurilor. 

(2) Instituțiile acceptante au obligația virării sumelor cuvenite instituțiilor și 
autorităților publice beneficiare într-un cont de disponibilități deschis pe numele 
acestora la Trezoreria Statului, sau direct în conturile cărora se cuvin sumele respective, 
cel mai târziu în ziua lucrătoare următoare celei în care s-a făcut înregistrarea sumelor 
respective în contul colector prevăzut la alin. (1). În situația în care în contractele 
încheiate cu băncile care au calitatea de instituții acceptante se prevede astfel, transferul 
sumelor colectate se poate efectua și de către instituțiile sau autoritățile publice în 
calitate de beneficiari, din contul colector  prevăzut la alin. (1) în contul de disponibilități 
deschis pe numele acestora la Trezoreria statului sau direct în conturile cărora se cuvin 
sumele respective. 



(3) Transmiterea informațiilor privind plățile colectate se realizează conform 
contractului de acceptare la plată. 

(4) În termen de maximum două zile lucrătoare de la încasarea sumelor în contul 
de disponibilități prevăzut la alin. (2), instituțiile și autoritățile publice beneficiare au 
obligația virării acestor sume în conturile de venituri bugetare/disponibil 
corespunzătoare. 

(5) Instituțiile și autoritățile publice beneficiare au obligația de a efectua zilnic 
operațiunile specifice de închidere de zi pentru tranzacțiile efectuate prin terminalele de 
plată, prevăzute în contractele încheiate, la nivelul tuturor terminalelor de plată pe care 
le gestionează.” 
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